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Anotace

Cílem této diplomové práce bylo nanesení tenkých vrstev TiO2 na různé typy a

velikosti substrátů, přičemž některé vrstvy vytvořit s využitím dopantů železa nebo

stříbra. V rámci práce byla nanesena řada vrstev TiO2 metodou magnetronového

naprašování na aparatuře Dreva ARC 400 Hard Material Coating Plant. Hlavním cílem

nanášení těchto vrstev bylo, pokusit se nanést tenké vrstvy TiO2 na substráty o větší

ploše, než je při běžných laboratorních procesech běžné. Za tímto účelem byly vrstvy

nanášeny na čtvercové skleněné destičky o straně 10 cm.

Pro porovnání a zkoumání dalších vlastností nanesených vrstev byly jako substráty

použity také mikroskopická sklíčka a úlomky z křemíkových destiček. Na těchto

substrátech byla poté testována fotokatalytická aktivita a morfologie nanesených vrstev.

Teoretická část této práce je zaměřena na používané metody nanášení tenkých

vrstev TiO2 a jejich vlastnosti.

V experimentální části je pak popsána použitá aparatura a parametry jednotlivých

depozičních procesů. Dále je zde shrnutí vlastností nanesených vrstev a výsledky

jednotlivých experimentů.

Abstract

The aim of this diploma thesis is deposition of TiO2 thin films onto different

types and sizes of substrates, and some of these layers dope by iron or silver. During the

work was range of TiO2 layers created using a method of physical vapor deposition

namely magnetron sputtering. For these processes was chosen the Dreva ARC 400 Hard

Material Coating Plant device. The main aim of these depositions was to attempt to

create TiO2 thin films on a substrates of larger surface than its in average laboratory

processes usual. For this purpose were TiO2 layers deposited onto square glass plates of

side length 10 cm.

For comparsion and analysis were also as a substrates used microscope slides and

fragments of silicon wafers. These substrates were used for testing of photocatalytic

activity and on surface morphology (SEM).

The theoretical part of this thesis aims to a methods of deposition TiO2 layers

and their characteristics.

In the experimental part is the used coating equipment and parameters of each

deposition process described. Further the characteristics and results of individual

experiments are described.

Seznam zkratek
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Ar Argon

Au Zlato

CO2 oxid uhličitý

Cu Měď

CVD Chemical Vapour Deposition- chemická depozice z plynné fáze
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H2O Voda

N2 Dusík

O2 Kyslík

PECVD Plasma Enhanced Chemical Vapour Deposition – plazmochemická depozice

z plynné fáze

Pt Platina

PVD Physical Vapour Deposition – fyzikální depozice z plynné fáze

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

Ti Titan

TiAlNx Titan aluminium nitrid

TiNx Nitrid titanu

TiO2 Oxid titaničitý
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1. Úvod

Depozice je proces nanášení tenké vrstvy materiálu na povrch dalšího materiálu (dále

také substrát). Pojmem „tenká vrstva“ v souvislosti s depozičním procesem obvykle

míníme vrstvu o síle v řádech mikronů až desítek nanometrů. Nanesením takto tenké

vrstvy můžeme upravit povrchové vlastnosti širokého spektra substrátů.

Nanášení tenkých vrstev, respektive praktické využití již nanesených vrstev, nacházíme

dnes v mnoha oblastech lidské činnosti. Konkrétně pak můžeme vyjmenovat některá

odvětví, jako jsou:

Optika – využití při výrobě a úpravě optických členů (tj. vytváření reflexních,

antireflexních, nebo samočisticích vrstev). Známé využití, se kterým se setkáváme

takřka denně, je také zrcadlo, jež se dnes typicky vyrábí právě tak, že se na jednu stranu

skla nanese tenká vrstva kovu (např. Al), která pak vytvoří zrcadlovou plochu.

Elektrotechnika a elektronika – výroba elektronických součástek (kontakty polovodičů,

vrstvy izolantů, polovodičů a vodičů, jež jsou součástí integrovaných obvodů, tvorba

Schottkyho bariéry, využití také najdeme při výrobě tenkých LED, LCD i plazma

displejů atd.). Tenké feromagnetické a feroelektrické vrstvy se také využívají při výrobě

počítačových pamětí.

Balící technika – hliníkem potahované fólie.

Stavebnictví – infračervená skla, jež se využívají k opláštění budov.

Strojírenství – nanášení velmi tvrdých vrstev (TiNx, TiAlNx a C-diamant) na řezné

nástroje. Využívány jsou i keramické tenké vrstvy, u nichž se využívá jejich relativně

vysoká tvrdost a odolnost pro ochranu materiálu proti korozi, oxidaci a opotřebení.

Využití keramických vrstev může v případě řezných nástrojů znamenat až

několikanásobné prodloužení životnosti [8].

Farmaceutický průmysl – potahované tablety.

Umění – v moderním umění například umělec Larry Bell experimentuje ve své tvorbě

skleněných plastik, jejichž povrch tónuje pomocí napařování až čtyřiceti tenkých vrstev

různých kovů, aby vytvořil dojem spontánní a improvizované kompozice, jejíž dojem

podtrhují odražené, či pohlcené paprsky světla [5], [13].

Tato práce se zabývá přenesením depozičního procesu z laboratorní aparatury, jež

byla využita v [19], a deponovat vrstvy TiO2 (s případným využitím dopantů stříbra či

železa) na substráty o větší ploše. Pro tyto depozice byla zvolena poloprůmyslová
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aparatura DREVA ARC 400 Hard Material Coating Plant, s níž jsem se během

experimentu naučil pracovat.
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2. Teoretická část

2.1. Druhy depozičních metod

Existuje mnoho různých druhů metod depozic tenkých vrstev. Nejčastěji se v praxi

setkáváme s metodami, které bychom mohli, v závislosti na tom, zda je proces primárně

chemický, nebo fyzikální, rozdělit do dvou základních kategorií:

2.1.1. Chemická metoda depozice

2.1.1.1. Princip

Technologie chemických metod depozice vrstev (CVD, neboli Chemical Vapour

Deposition) využívají pro depozici směs chemicky reaktivních plynů (např. CH4, C2H2,

apod.) zahřátou na poměrně vysokou teplotu (900 – 1100°C). Reakční složky jsou

přiváděny v plynné fázi a vrstva vzniká na povrchu substrátu heterogenní reakcí.

Tenká vrstva se na povrchu substrátu vytváří v důsledku chemických procesů

probíhajících v objemu plazmatu a přímo na rozhraní mezi plazmatem a povrchem

substrátu [1].

Obrázek 1 Princip CVD procesu [1]
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2.1.1.2. Výhody CVD Procesů

- vysoká odolnost vůči opotřebení

- vysoká adheze vrstev

- rovnoměrná tloušťka u tvarově složitých nástrojů a součástí

- možnost povlakovat materiál i na nepřístupných místech (dutiny, drážky atp.)

- relativně nízká ekonomická náročnost pokud vyžadujeme silné vrstvy

- vysoká teplotní stabilita vytvořených vrstev

- možnost vytvářet poměrně složité vrstvy a to nejen nitridu kovů [1]

Pomocí CVD technologie jsme schopni dosáhnout pestré škály vrstev kovů, polovodičů

nebo chemických sloučenin (v amorfním nebo krystalickém stavu) o vysoké čistotě a

žádaných vlastnostech. Rovněž lze řídit stechiometrii v širokých mezích. Mezi výhody

v neposlední řadě také patří relativně nízké finanční nároky na aparaturu a správu

procesu. Tento fakt v praxi znamená, že je CVD metoda zajímavá zejména pro

velkovýrobu i střední výrobu a slučitelnost s ostatními výrobními postupy [1].

2.1.1.3. Nevýhody CVD procesů

- vysoké teploty (950 – 1050°C) v průběhu depozičního procesu (v řadě případů,

nelze tuto metodu použít, protože depoziční teplota musí být nižší, aby při

depozici nedošlo k tepelné degradaci základního substrátu)

- hrany substrátu se povlakováním zaoblují (důsledek nanesení silné vrstvy)

- při CVD procesech se využívají toxické chloridy kovů (tj. nastává problém

s řešením ekologické otázky)

- vysoká energetická náročnost, dlouhá doba pracovního cyklu (8-10 hodin)

- tahová pnutí ve vrstvě (rozdílný koeficient tepelné roztažnosti) [1]

Kromě klasické CVD metody existují i metody další, které jsou z této odvozené

(respektive se jedná o úpravy CVD metody).

Plazmaticky aktivovaná CVD metoda (PECVD, neboli Plasma Enhanced CVD)

Metoda je založena na zvýšení energie plynné atmosféry v komoře pomocí její ionizace

a aktivace v plazmatickém výboji. Takovéto chemicky aktivované plazma umožňuje


[…]


číslo

vzorku*
nanesená vrstva poznámka

1 TiO2

2 TiO2

3 TiO2+Fe

4 TiO2+Fe testovány dva vzorky ze stejného procesu

(výjimečně vydařená vrstva a zajímavé složení)

6 Ti+ TiO2+Ag

11 TiO2 testován vzorek se čtyřmi vrstvami TiO2

13 TiO2+Fe testován vyžíhaný vzorek

*číslo procesu, ve kterém byla na daný substrát vrstva nanesena
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3.5.2.1.1. Postup přípravy vzorků:

- Z každého vybraného vzorku byla pomocí diamantového hrotu uříznuta část o

čtvercovém tvaru o straně cca 2 cm.

- Tyto vzorky byly pak uloženy do skleněných kádinek a zality přesně

odměřeným množstvím AO7 (20 ml).

Obrázek 44 Vzorky v modelové látce AO7

- Rovnoměrné rozložení koncentrace AO7 v kádince bylo zajištěno rotujícím

tělískem magnetické míchačky, na které byly po dobu ozařování kádinky

s vzorkem TiO2 vrstvy a roztokem AO7 uloženy. Rotační pohyb magnetického

míchadla zajišťoval neustálé proudění AO7 v kádince po celou dobu

experimentu.

Obrázek 45 Rotující tělíska pro míchání AO7

- Soustava tří kádinek (každá s jedním vzorkem) byla následně na pět hodin

přikryta UV lampou.

rotující tělíska
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Obrázek 46 Vzorky v AO7 překryté UV lampou

- Po uplynutí pěti hodin byly vzorky vyjmuty a AO7 byla přelita do předem

označených skleněných zkumavek. Z důvodu odpařování roztoku, byl roztok po

vyjmutí doplněn destilovanou vodou opět na hodnotu 20 ml.

- Poté byla na UV/VIS spektrofotometru změřena absorbance ozářených roztoků,

která byla následně porovnány s absorbancí neozářeného roztoku.
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3.5.2.2. Výsledky měření

Graf 2 Test fotokatalytické aktivity (sledování koncentrace AO7)

Na Grafu 2 vidíme, že k výraznému poklesu koncentrace AO7 u hodnoty 487 nm

nedošlo prakticky u žádného z testovaných vzorků. Fotokatalytickou aktivitu se tedy u

těchto vzorků prokázat nepodařilo. Fotokatalytická aktivita je ovšem ovlivněna mnoha

faktory, jakými jsou např. přítomnost krystalického anatázu, či kombinace anatázu a

rutilu, dostatečný měrný specifický povrch, morfologie, tloušťka vrstvy a podobně [12].

Tyto vlastnosti jsou ovlivňovány celou řadou depozičních parametrů (tlak, teplota, doba

depozice, průtok pracovních plynů). Nalézt vhodnou kombinaci těchto parametrů a

vytvořit tak fotokatalyticky aktivní vrstvu v nových podmínkách (např. jiný typ

depoziční aparatury) je velmi náročné.

Aktivita byla nejvíce očekávána, na základě předchozích prací [14], na vzorcích

s vrstvami TiO2 dopovanými stříbrem. Ani tyto vrstvy však nebyly fotokatalyticky

aktivní. Vybrané snímky ze SEM (Obrázek 36 a 38), kde jsou zachyceny povrchy vrstev

se stříbrem, však výsledek měření podporují. Na povrchu totiž nepozorujeme žádné

vytvořené ostrůvky kovu, které dle [12] mohou odkazovat na účinnost efektu Shottkyho

bariéry. Vznik těchto ostrůvků je podmínkou pro vytvoření Shottkyho bariéry na

mezifázovém rozhranní kov-polovodič (zde Ag-TiO2). Vytvořením této bariéry je
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podpořený mechanismus fotokatalytické aktivity. [12] Vrstva TiO2 je stříbrem zcela

pokryta a nemůžeme tedy o ostrůvcích hovořit.

4. Závěr

Celkový průběh experimentu, od seznámení se s ovládáním a funkcemi aparatury

DREVA ARC 400 Hard Material Coating Plant, přes výběr vhodných programů a

následného nanášení vrstev, až po vyhodnocení nanesených vrstev, mohu hodnotit

převážně pozitivně. Ačkoliv zprvu obavy z komplikací, kvůli možnému zmagnetování,

původně směřovaly směrem k použití železného targetu v kombinaci s depoziční

metodou magnetronového naprašování, problémy během depozičních procesů nejčastěji

vznikaly v důsledku programových chyb při používání targetu stříbrného. Vrstvy TiO2

dopované železem, se z pohledu adheze a homogenity povrchu nakonec ukázaly jako ty

nejlépe vytvořené. Příčiny problémů během používání stříbrného targetu nemůžeme

s jistotou přesně určit. Pravděpodobně za nimi stál zoxidovaný povrch stříbrného

targetu, který způsobil, že elektrický zdroj nebyl schopen na targetu udržet programem

vyžadované parametry. I přesto, že vytvoření fotokatalyticky aktivních vrstev nebylo

primárním cílem, mohla být právě u vrstev TiO2 dopovaných stříbrem následná

fotokatalytická aktivita očekávána. Ta však nakonec prokázána nebyla na žádném

z vybraných vzorků.

I přes tyto problémy mohu, vzhledem k celkovému průběhu všech depozic a výsledným

vrstvám, i nadále zůstat u pozitivního hodnocení. Podařilo se totiž nanést vrstvy o

různém složení na povrchy všech typů předem určených substrátů. Navíc vrstvy, jež

byly naneseny na větší plochy skleněných substrátů, můžeme srovnávat s těmi, které

byly při stejných depozicích naneseny na mikroskopická sklíčka, potažmo křemíkové

úlomky. Také se podařilo prokázat, že na aparatuře DREVA ARC 400 jsme schopni při

stejných podmínkách a použití téhož programu nanést opakovaně takřka totožné vrstvy.
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