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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vytváření tenkých vrstev pro aplikace pokročilých oxidačních procesů
s využitím kovových dopantů

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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B
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A

B
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A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce byla zaměřena na přípravu tenkých funkčních vrstev na bázi TiO2 s dopanty kovů metodou PVD

magnetronového naprašování pro účely AOP. V teoretické části jsou shrnuty metody přípravy tenkých

vrstev, v experimentální části autor připravil a charakterizoval různé vzorky tenkých vrstev.

Teoretická část je poněkud heslovitá, cíle práce z ní neplynou zcela logicky a zřetelně. Práce obsahuje

jen několik faktických či formálních chyb (např. str. 24 zaměňování anatas x anatáz, drobné překlepy

231, 267, chyby v interpunkci 1213, 363, 598, str. 58 na konci nedokončená věta či špatné číslo grafu na

téže str. 58 apod.). Některé obrázky jsou uvedeny bez vysvětlení, ani na ně není relevantně odkázáno

v textu (např. obr. 3 a 4 na str. 14). Kvalita fotek vrstev i SEM obrazů není příliš vysoká, což může být

způsobeno tiskem práce. U procesu 7 je nesoulad v označení nanesené tenké vrstvy v tabulkách 7 a 15.

V grafu na str. 58 je uvedeno celkem 10 křivek, které téměř splývají v širokém rozsahu vlnových

délek. Bylo by vhodnější vhodně upravit měřítka os, aby bylo snazší pozorovat oblast blízkou 487 nm,

která je z celého grafu nejpodstatnější.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Vysvětlete blíže přípravu vzorků 7 a 9.

2. Jak si vysvětlujete neznatelnou fotokatalytickou aktivitu vzorků?

Celkové hodnocení práce: velmi dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 27. 1. 2014 RNDr. Pavel Kříž, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce